DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 16/03/2022

REDE Nº: 0105/2022

ASSUNTO:  Inscrições – Curso Material do Ciclo de Alfabetização

Professores coordenadores , professores de 1º e 2º ano

(EFAI),

Já estão abertas as inscrições para o curso autoinstrucional sobre
os Novos materiais didáticos!

Ao longo de 2021, a SEDUC elaborou, em parceria com a
Associação Nova Escola, um novo material didático destinado ao Ciclo

de Alfabetização.
Para que os professores possam explorar ao máximo o potencial

do material, será ofertado um curso autoinstrucional on-line e gratuito

para que conheçam o novo material, suas premissas pedagógicas, e
possam utilizá-lo no planejamento das aulas.

O curso terá a carga horária de 30h, será gratuito e com
certificação para seus cursistas e, mediante autorização e homologação

pela EFAPE, a Nova Escola emitirá certificado para seus cursistas.
Acesse o curso por meio do link

https://cursos.novaescola.org.br/curso/11848/material-educacional-
de-ensino-fundamental-a%5b%E2%80%A6%5dpaulista-como-usa-

lo-para-melhorar-a-aprendizagem/resumo
Para acessá-lo é necessário fazer o login no site da Nova Escola.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://cursos.novaescola.org.br/curso/11848/material-educacional-de-ensino-fundamental-a%5b%E2%80%A6%5dpaulista-como-usa-lo-para-melhorar-a-aprendizagem/resumo
https://cursos.novaescola.org.br/curso/11848/material-educacional-de-ensino-fundamental-a%5b%E2%80%A6%5dpaulista-como-usa-lo-para-melhorar-a-aprendizagem/resumo
https://cursos.novaescola.org.br/curso/11848/material-educacional-de-ensino-fundamental-a%5b%E2%80%A6%5dpaulista-como-usa-lo-para-melhorar-a-aprendizagem/resumo